ORATIO PRO REGE DEIO- TARO.

ARGUMENTUM.

Deiotarus Rex Gallogrecia, bello civili, partes Pompeji secutus fuerat, sed hoc devicto, juvit pecuniâ & equitatu Cæsarem. Quamobrem licet confecto bello, Cæsar Deiotaro partem Regni admissit, Regem tamen eum appellavit : Et cum in illas partes venisset, ad Deiotarum divertens donis etiam hospitalibus, more regio, ab eodem donatus est. Caterum Deiotari nepos, Castor nomine, avum detulit infidiarum, quod is Cæsarem, cum domi ejus hospitaretur, occidere voluisse, ab eoque semper animo alieno fuisset. Accusatio Romanam delata est per Phidippum, Deiotari servum & Medicum. Defensio commissa Ciceroni ; qui hanc orationem, presentibus legatis Regiis, cum & ipse Castor adesset, privatim in domo Cæsarishabuit.

QUÆSTIO.

Est in genere judiciali : an Rex Deiotarus Cæsarem voluerit occidere ?

STYLUS.

Dicendi character est subtilis,

L 3

EX-

ORATIO.
EXORDIUM.

Gratiā Cæsarī mirificè captat Cicero à timore suo, cuius varias affert Causas. 1^{mo}, quod dicat pro capite fortunisque Regis. N. 1. 2^{do} quod turbetur crudelitate accusatorum, quorum alter Nepos Ayum, alter servus Dominum detulit, N. 2. 3^{to}, quod coram ipso cæsare offenso. N. 4. Et quidem in propriis ejus ædibus N. 5.

NARRATIO.

Exponit Cicero, tum ut fides accusatorum debilitetur, tum ut Cæsar facilius ad ignoscendum inducatur, quod non temere Deiotarus, sed plures ob causas, partes Pompeji secutus sit à N. 7.

PROPOSITIO.

Rex Deiotarus non voluit occidere Cæsarem,

CONFIRMATIO.

Constat duobus Argumentis.

ARGUMENTUM I. Ne quidem credibiliiter affingi potest Deiotaro crimen insidiarum, ergo Deiotarus non est insidiatus vita Cæsaris. *Antecedens probatur.*

1^{mo}, à persona Regis Deiotari, notaque ejus prudentia & probitate N. 15.

2^{do} à persona accusatoris Phidippi medici, per quem Cæsar facilius veneno & clam potuisse occidi, quam palam & armis. N. 17.

3^{to} ab ipso loco insidiarum. N. 19.

4^{to}, à signis lætitiae & vultu moderato Deiotari & domesticorum ejus. N. 20.

5^{to}

stò, à consequentibus, quia Deiotarus nunquam Phidippum Romanum misisset, si hic vere infidianum conscius fuisset. N. 21.

ARGUMENTUM 2. Rex Deiotarus non fuit alieno animo à Cæsare, ergo non struxit insidias vitæ Cæsariorum.

Antecedens probatur.

1mo. Quia falsum est, quod Deiotarus exercitum contra Cæsarem comparavit N. 22.

2dō. Quia in diversis bellis Cæsarem pecuniâ & copiis suis adjuvit. N. 24.

Sequitur *Refutatio* impii versùs, qui Regi Deiotaro affingitur, ibid.

DIGRESSIO.

Gravissimè infestatur Cicero impium & crudellem Adolescentem Castorem.

1mo. Quod avo suo optimo viro, cuius mores imitari deberet, per fugitivum servum tantam contumeliam inferat N. 28.

2dō, quod, cum ipse contra Cæsarem militarit, ausit tamen avum suum apud Cæarem accusare. N. 29.

3tio quod ingratus & impius sit in Avum, à quo ejus familia nobilitata fuit. N. 30. &c.

PERORATIO

Duas continet partes. In prima ostendit Cicero, Deiotarum non succensere Cæsari, ob partem regni ademptam, adducitq; causas. N. 35. & seq. In altera Clementiam implorat Cæsariorum. N. 40.

PRO REGE DEIOTA- RO AD CÆSAREM

ORATIO.

1. **C**um in omnibus causis gravioribus C. Casar, initio dicendi, commoveri soleam vehementer, ius quām videtur vel usus, vel etas mea postulare: tūm in hac causa ita me multa perturbant, ut, quantum mea fides studii mihi afferat ad salutem regis Deiotari defendendam, tantum facultatis timor detrabat. Primum dico pro capite, fortunisque regis: quod ipsum et si non iniquum est, in suo duntaxat periculo: ramen est ita inusitatum, regem, capitis reum esse, ut ante hoc tempus non sit auditum.* Deinde eum regem, quem ornare antea cuncto cum senatu solebamus pro perpetuis ejus in nostram remp. meritis, nunc contra atrocissimum crimem cogor defendere. Accedit, ut accusatorum alterius crudelitate, alterius indignitate perturber. Crudelis Castor, ne dicam sceleratum, & impium, qui nepos avum in discrimen capitinis adduxerit, adolescentiaq; sua terrorem intulerit ei, cuius senectus temueri, & tegere debebat: commendationem inventis etatis ab impietate & scelere duxerit: aut servum corruptum premis, ad accusandum dominum impulerit, & à legatorum pedibus abduxerit.* Egitivi autem dominum accusantis, & dominum absensem, & Dominum amicissimum nostræ reipubl. cum os videbam, cum verba audiebam, non tam afflictam regiam conditionem dolebam, quam de-
- for-

fortunis communibus extimescebam. Nam cūm mo-
re majorum de seruo in Dominum, ne tormentis qui-
dem, quari liceat: in qua quæstione dolor veram vo-
cem elicere possit, etiam ab invito: exortus est servus,
qui, quem in equuleo appellare non posset, cūm accu-
set solutus. * Perturbat me, C. Casar, etiam illud
interdum, quod tamen, cum te penitus recognovi,
timere desino: re enim iniquum est, sed tua sapientia
fit aquissimum: nam dicere apud eum de facinore,
contra cuius vitam consilium facinoris inesse ar-
guare, si per se ipsum consideres, grave est: nemo
enim ferè est, qui sui periculi iudex non sibi se aquio-
rem præbeat. Sed tua, C. Casar, prestans, sin-
gularisque natura hunc mihi merum minuit: non
enim tam timeo, quid tu de rege Dejotaro, quam
intelligo, quid de te ceteros velis judicare. * Movet
etiam loci ipsius insolentia, quod tantam causam,
quanta nulla unquam in disceptatione versata est,
dico intra domesticos parieres, dico extra conven-
tum, & eam frequentiam, in qua oratorum stu-
dianici silent: in tuis oculis, in tuo ore, vultuque
acquiesco: te unum intueor: ad te unum omnis mea
spectat oratio: qua nihil ad spem obtainendæ verita-
ris, gravissima sunt ad motum animi, & omnem im-
petum dicendi, contentionemque leviora * Hanc
enim C. Casar, causam si in foro dicerem, eodem
audiente & disceptante, quanam mihi alacritatem
populi Rom. concursus afferret? quis enim civis ei
regi non faveret, cuius omnem etatem in populi
Rom. bellis consumptam esse meminisset? spectarent
curiam, intuerer forum, calum denique restarer
ipsum. Sic, & cūm deorum immortalium, & populi

- Romani, & senatus beneficia in regem Deiotarum
 7. recordarer, nullo modo mihi deesse posset oratio. *
Qua quoniam angustiora parietes faciunt, actioque
 causa maximè debilitatur loco : tuum est, Casar,
 qui pro multis sapè dixisti, quid nunc mihi animi
 sit, ad te ipsum referre, quo facilius tum aquitas
 tua, tum audiendi diligentia minuat hanc pertur-
 bationem meam. Sed antequam de accusatione ipsa
 dico, de accusatorum spe pauca dicam : qui cum
 videantur neque ingenio neque usu, atque exercita-
 tione rerum valere, tamen ad hanc causam non sine
 aliquas spe, & cogitatione venerunt. + Iratum te re-
 gi Deiotaro fuisse non erant nescii : affectum illum
 quibusdam incommodis, & detrimentis, proprie
 offenditionem animi tui, meminerant : tēque cūm
 huic iratum, tum sibi amicum cognoverant: cum-
 que apud ipsum de tuo periculo dicerent, fore puta-
 bant, ut in exulcerato animo facile factum crimen
 insidere. Quamobrem hoc nos primum metu, C.
 Casar, per fidem, & constantiam & clementiam
 tuam, libera, ne residere in te ullam partem iracun-
 dia suspicemur. Per dextram te istam oro, quam re-
 gi Deiotaro hospes hospiti porrexisti : istam, in-
 quam, dexteram non tam in bellis, & in praliis,
 quam in promissis, & fide firmiorem. Tu illius
 domum inire, tu vetus hospitium renovare volui-
 sti: te ejus dii penates acceperunt : te amicum, &
 9. placatum Deiotari regis atra, focique viderunt. *
 Cūm facile exorari Casar, tum semel exorari soles:
 nemo unquam te placavit inimicus, qui ulla rese-
 disse in te similitatis reliquias senserit. Quanquam

cui sive inaudita cum Deiotaro querele tua dū nū
quam tu illum accusavisti, ut hostem, sed ut ami-
ci officio parum functum, quād propensior in C.
Pompeji amicitiam fuisse, quam in tuam: cui ta-
men ipsi regi veniam se daturum fuisse dicebas, si
cū auxilia Pompejo, vel si etiam filium misisset,
ipse tamen excusatione atatis usus esset. Itaque
cū maximis eum rebus liberares, perparvam
amicitiae culpam relinquebas. * Itaque non solum IO.
in eum non animadvertisisti, sed omni metu libera-
visti, hospitem agnovisti, regem reliquisti: neque
enim ille odio tui progressus, sed errore communi-
lapsus est. Is rex, quem senatus hoc nomine sapè ho-
norificentissimis decretis appellavisset, qui que illum
ordinem ab adolescentia gravissimum sanctissi-
mūnque dixisset, iisdem rebus est perturbatus: ho-
mo longinquus, & alienigena, quibus nos in media
reip. nati, semp̄rque versati. * Cū audisset, se- II.
natus consentientis auctoritate arma sumpta: con-
sulibus, pratoribus, tribunis pl. novis imperatori-
bus remp. defendendam datam: movebatur ani-
mo, & vir huic imperio amicissimus, de salute
pop. Romani extimescebat, in qua etiam suam in-
clusam esse videbat: in summo tamen timore quies-
cendum sibi esse arbitrabatur: maximè verò per-
turbatus est, ut audivit consules ex Italia profugis-
se, omnésque consulares (sic enim nunciabatur)
cunctum senatum totam Italiam esse effusam: tali-
bus enim nunciis, & rumoribus patebat ad Orien-
tem via, nec ulli veri subsequebantur: nihil ille de
conditionibus tuis, nihil de studio concordia & pa-
cis, nihil de conspiratione audiebat certorum homi-
num

num contra dignitatem tuam: quae cūm ita essent,
 rāmen usque sō se tenuit, quoad à Cn. Pompejo ad
 12. eum legati, literaque venerunt. * Ignosce, ig-
 nosce Cæsar, si ejus viri auctoritati Rex Deiotarus
 cessit, quem nos omnes secuti sumus: in quem cūm
 dii atque homines ornamenta congesſſent, tum tu
 ipſe plurima, & maxima: neque enim si tua res
 gesta ceterorum laudibus obscuritatem attulerunt,
 idcirco Cn. Pompeji memoriam amisimus, quan-
 tum nomen ejus fuerit, quanta opes, quanta in
 omni genere bellorum gloria, quanti honores populi
 Rom. quanti senatus, quanti tui, quis ignorat?
 tanto ille superiores vicerat gloria, quanto tu om-
 nibus præstisti. Itaque Cn Pompeji bella, vi-
 etorias, triumphos, consulatus admirantes num-
 13. rabamus: tuos enumerare non possumus + Ad eum
 igitur, rex Deiotarus venit hoc misero, fatalique
 bello, quem ante te justis hostilibusque bellis adju-
 verat, quocum erat non hospicio solum, verum
 etiam familiaritate conjunctus: & venit vel roga-
 tus, ut amicus: vel accersitus, ut socius: vel evoca-
 tus, ut is, qui senatui parere didicisset: postremo
 venit ut ad fugientem, non ut ad insequentem, id
 est, ad periculi, non ad victoriae societatem. Itaque
 Pharsalico prælio facto, à Pompeja discessit: spem
 infinitam persequi noluit: vel officio si quid debue-
 rat: vel errori, si quid nescierat, satisfactum esse
 duxit: domum se contulit: tēque Alexandrinum
 14. bellum gerente, utilitatibus tuis paruit. + Ille ex-
 ercitum Cn Domitii, amplissimi viri, suis tectis,
 & copiis sustentavit: ille Ephesum ad eum, quem tu
 ex his fidelissimum, & probatissimum omnibus de-
 legis,

legisti, pecuniam misit: ille iterum, ille tertio an-
Edionibus factis pecuniam dedit, qua ad bellum
utereris: ille corpus suum periculo objecit, tecumq;
in acie contra Pharnacem fuit, tuumque hostem
esse duxit suum. Quae quidem à te in eam partem ac-
cepta sunt, C. Cæsar, ut cum amplissimo regis hono-
re & nomine affeceris.* Is igitur non modo à te I 50
periculo liberatus, sed etiam honore amplissimo or-
natus, arguitur domi te sua interficere voluisse,
quod tu, nisi cum furiosissimum judicas, suspicari
profecto non potes. Ut enim omittam, cuius tanta
sceleris fuerit, in conspectu deorum penatum ne-
care hospitem: cuius tanta importunitatis, omnium
gentium, atq; omnis memoria clarissimum lumen
extinguere: cuius tanta ferocitatis, victorem orbis
terrarum non extimescere: cuius tam inhumani, &
ingrati animi, à quo rex appellatus esset, in eum cy-
nannum inveniri: ut hac omittam, cuius tanti fu-
roris fuit, onenes reges, quorum multi erant finitimi,
omnes liberos populos, omnes socios, omnes provin-
cias, omnia deniq; omnium arma contra se unum
excitare? quoniam ille modo cum regno, cum domo,
cum conjugi, cum charissimo filio distractus esset,
tanto scelere non modo perfecto, sed etiam cogitato?